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Motivacao e Questio de Pesquisa

Em que medida a nao diplomacao e a retencao atingem os

diferentes segmentes que constituem a UnB?

* Considerar as trajetOrias académicas como uma questao
de responsabilidade institucional é uma tendéncia da
educacdo superior em todo o mundo.

* Reconhecer que as trajetérias académicas estdo também
sob controle de variaveis externas sem incorrer na
retdorica do inevitavel: Nenhum a menos!



Consideracdes Metodologicas

# Contar alunos por Matricula ou por CPF?

83 mil matriculas;

e 74 mil pessoas fisicas.

* Aproximadamente 11 mil matriculas (13% de 83 mil) sao
casos de reingresso.

“ A contagem por matricula introduz viés na anadlise do
que realmente ocorre com os alunos.
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Probabilidade Geral de Obter Diploma

Graduado Formatura WAL, (69,2%)

Por forca da instituicao: Nao Cumpriu Condicao, Decisao Judicial, 3845 (| = 50/)
NETe Jubilamento, Forca de Convénio, Rendimento Académico, Reprovado 3 vezes. S
Graduado
Por decisdo pessoal: Abandono, Voluntdrio, Transferéncia 3786 (15,3%)
{RSIHAL 24760

Sete a cada dez alunos gue ingressam na UnB saem da
universidade com diploma de graduacao.




Mobilidade académica interna

Diplomacao por curso

Quais seriam os cursos onde se observam as maiores e as
menores taxas de desligamento?

Cursos doadores: Alguns cursos sao frequentemente abandonados por
seus alunos em favor de outros cursos da propria universidade e serao
chamados de cursos doadores.

Cursos atratores: Ha também cursos que tendem a atrair alunos de outros
cursos da mesma instituicao. Eles serao chamados de cursos atratores.



Mobilidade académica interna

Nome da area

Fisica

Matematica
Engenharia Mecatronica
Ciéncia da Computacao
Quimica

Engenharia Florestal
Eng. de Redes de Com.
Engenharia Mecanica
Estatistica

Historia

Geografia
Letras-Tradug¢ao

H#Egresso

476
580
229
347
589
390
278
374
254
342
325
283

%Recebid

6,5%
9,0%
3,5%
11,5%
2,9%
2,8%
10,8%
5,3%
11,0%
10,2%
8,0%
14,5%

#Ingresso

587
665
270
368
631
441
288
409
260
Sl
338
273

%Entregu

24,2%
20,6%
18,1%
16,6%
16,0%
14,1%
13,9%
13,4%
13,1%
12,5%
11,5%
11,4%




Mobilidade académica interna

Nome da area HEgresso %Recebid #Ingresso %Entregu
Computacao 332 23,2% 287 11,1%
Engenharia Elétrica 435 8,0% 450 11,1%
Geologia 255 4,7% 273 11,0%
Ciéncias Sociais 610 7,2% 631 10,3%
Filosofia 215 17,2% 196 9,2%
Ciéncias Economicas 532 12,2% 513 9,0%
Desenho Industrial 231 11,7% 222 8,1%
Ciéncia Politica 459 9,6% 450 7,8%
Medicina Veterinaria 321 6,5% 324 7,4%
Engenharia Civil 455 7,3% 455 7,3%
Servico Social 343 5,2% 350 7,1%
Agronomia 433 3,7% 448 6,9%




Mobilidade académica interna

Nome da area HEgresso %Recebid #Ingresso %Entregu
Nutricao 287 5,9% 290 6,9%
Letras 1787 5,4% 1813 6,8%
Relagoes Internacionais 507 5,1% 513 6,2%
Ciéncias Bioldgicas 1059 5,9% 1061 6,1%
Artes Cénicas 175 6,3% 174 5,7%
Ciéncias Farmacéuticas 319 6,6% 316 5,7%
Odontologia 226 4,4% 229 5,7%
Ciéncias Contabeis 911 11,4% 854 5,5%
Comunica¢ao Social 750 9,9% 713 5,2%
Arquivologia 486 11,1% 455 5,1%
Pedagogia 1463 3,4% 1487 5,0%
Educacao Artistica 333 7,5% 324 4,9%




Mobilidade académica interna

Nome da drea H#Egresso %Recebid H#Ingresso %Entregu
Artes Plasticas 445 3,4% 451 4,7%
Biblioteconomia 448 4,9% 446 4,5%
Musica 237 8,0% 228 4,4%
Administracao 2318 6,9% 2230 3,2%
Direito 795 7,5% 754 2,5%
Educacao Fisica 650 5,8% 627 2,4%
Psicologia 494 8,3% 464 2,4%
Arquitetura e Urbanismo 394 6,1% 376 1,6%
Artes Visuais 248 0,4% 249 0,8%
Medicina 481 8,1% 445 0,7%
Enfermagem 160 6,9% 150 0,7%
Total 24061**

** 0O total dessa tabela ndo atinge o das outras tabelas porque foram filtrados aqui cursos que
produziram menos de 150 ex-alunos no periodo.



Probabilidade de Obter Diploma

Por Area/Curso

Nome da ABI* Desligado  Graduado # Egressos
Enfermagem 80,0% 20,0% 160
Fisica 57,1% 42 9% 476
Letras 57,0% 43,0% 1787
Computacdo 56,9% 43,1% 597
Filosofia 55,8% 44,2% 215
Matematica 54,5% 45,5% 580
Misica 53,2% 46,8% 237
Artes Visuais 51,2% 48 8% 248
Artes Cénicas 45,7 % 54,3% 175
Ciéncias Sociais 44 9% 55,1% 610
Artes Plasticas 43,1% 56,9% 445
Quimica 40,9% 59,1% 589
Administracdo 39,6% 60,4% 2318




Probabilidade de Obter Diploma

Por Area/Curso

Nome da ABI* Desligado  Graduado # Egressos
Administracao 39,6% 60,4% 2318
Letras-Traducao 39,2% 60,8% 283
Geografia 33,5% 66,5% 325
Ciéncia da Computacao 30,3% 69,7 % 347
Histéria 30,1% 69,9% 342
Educacao Artistica 28,8% 71,2% 333
Ciéncias Biologicas 28.3% TAE7Y, 1059
Pedagogia 25,1% 74 9% 1463
Educacao Fisica 24.3% 75,7 % 650
Psicologia 24 3% 75,7 % 494
Ciéncias Contabeis 24 3% 7577 911
Estatistica 24 0% 76,0% 5!
Ciéncias Econtmicas 23,7% 76,3% 532



Probabilidade de Obter Diploma

Por Area/Curso

Nome da ABI* Desligado  Graduado # Egressos
Ciéncias Econbmicas 23,7% 76,3% 532
Direito 23,4% 76,6% 795
Geologia 22 4% 77 ,6% 255
Engenharia Mecatrdnica 19,7% 80,3% 0,
Desenho Industrial 19,5% 80,5% 231
Engenharia Mecénica 19,0% 81,0% 374
Agronomia 18,2% 81,8% 433
Servico Social 18,1% 81,9% 343
Engenharia Florestal 17,2% 82,8% 390
Engenharia Civil 16,3% 83,7 % 455
Comunicacao Social 16,1% 83,9% 750
Eng. de Redes de Com. 5% 84,9% 278

Ciéncia Politica

15,0%

85,0%

459



Probabilidade de Obter Diploma

Por Area/Curso

Nome da ABI* Desligado  Graduado # Egressos
Ciéncia Politica 15,0% 85,0% 459
Medicina Veterinaria 14,6% 85,4% 321
Arquivologia 14,0% 86,0% 486
Odontologia 13,3% 86,7 % 226
Biblioteconomia 12,9% 87,1% 448
Engenharia Elétrica 12,4% 87,6% 435
Nutricao 11,5% 88,5% 287
Relacoes Internacionais 10,8% 89,2% 507
Ciéncias Farmacéuticas 10,7% 89,3% 319
Arquitetura e Urbanismo 10,2% 89,8% 394
Medicina 71% 92,9% 481

Total

24061**



Probabilidade de formatura (%)
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Probabilidade de Obter Diploma

Por Ano de Ingresso

Probabilidade de formatura por ano de ingresso
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A proporcao de alunos que chegam ao final dos seus cursos

diminuiu durante os primeiros anos de expansao.

2007
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Taxa de Conclusido de Cursos de Graduacdo (TCG) consiste em
dividir o nimero de alunos que se formam hoje na universidade
pelo namero de alunos que ingressaram para cursos presenciais
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Taxa de Sucesso na Graduacao (TSG), UnB, 2008-2015.
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Simulacao - TCG

Assume-se que originalmente eram oferecidas 4200 vagas anuais até 2005:
incremento linear até 8400 a partir de 2009. Assume-se também que 10% dos
alunos se formam em 4 anos, 30% em 5 anos, 40% em 6 anos, 15% em 7 anos e 5%
em 8 anos.
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72%
69%
66%
63%
60%

57%

54%



Taxa Anual de Evasao - TAE

Indice que tem sido empregado extensivamente na literatura nacional e
internacional e apresenta as seguintes vantagens:

DlZ respe1to somente aos deshgamentos (Voluntarlos ou nao) que ocorrem
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Taxa Anual de Evasio - TAE

matriculados(n) — ingressantes(n)

TAE(n) =1 -
(n) matriculados(n — 1) — concluintes(n — 1)

A taxa anual de evasao (TAE) referente ao ano n indica o percentual
de alunos que “evaporam” entre anos consecutivos, descontando-se
os graduados e os ingressantes.



laxa Anual de Evasdo (%)

Taxa anual de evasio

Por Ano de Referéncia

laxa anual de evasdo no conjunto da UnB
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Ano de Referéncia

A taxa anual de evasao aumentou entre 2010 e 2012, atingindo um novo patamar.

A chance de diplomacao na UnB diminuiu mas ja atingiu novo patamar.




Probabilidade Geral de Retencao

Gréfico da distribuicao do tempo de vida para o evento "formatura”
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Probabilidade de Retencao Comparada

Distribuicao do tempo de vida comparada para o evento “formatura”:
Arquivologia comparada ao restante da UnB.

Distribuicao de tempo de vida comparada
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Probabilidade de Retencao Comparada

Distribuicao do tempo de vida comparada para o evento “formatura”:
Artes Cénicas comparada ao restante da UnB.

Distribuicao de tempo de vida comparada

— = UnB
—— Artes Cénicas

100

80

Probabilidade de Ocorréncia da Formatura (%)
40 60

20

|

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0

Tempo de permanéncia normalizado



Probabilidade de Retencao Comparada

Distribuicao do tempo de vida comparada para o evento “formatura”:
Medicina comparada ao restante da UnB.
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Probabilidade de desligamento

Distribuicao do tempo de desligamento: Medicina comparada ao
restante da UnB.
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Probabilidade de desligamento

Distribuicao do tempo de desligamento: Medicina comparada ao
restante da UnB.

100
|

80

o)

60

Probabilidade de Desligamento do Curso (%

20

0.0 0.5 1.0 15 2.0 25 3.0

Tempo de permanéncia normalizado



Sucesso Académico

Por Ano de Ingresso

Sucesso académico” geral em fun¢do do ano de ingresso
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* percentual de disciplinas obrigatdrias cursadas
com aprovagao no primeiro ano de curso.



Sucesso Académico

Por Ano de Ingresso

Sucesso académico do curso de
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Sintese

A UnB vista como um todo.

A experiéncia de expansao foi um sucesso, mas pode melhorar nos proximos
anos: 0 numero de vagas aumentou 100% (sem dobrar o orcamento) e a
fracao dos alunos que se forma nao caiu muito mais que 10 pontos
percentuais no mesmo periodo.

Entre os que ingressaram em 2002, mais de 72% se graduaram. Apo0s 0 inicio
da expansao (em 2007), observamos uma queda progressiva da diplomacao.
Outros indicadores apontam que essa queda ndo prosseguiu. E razoavel
supor que, para os alunos que ingressam hoje na UnB, a chance de formatura
esteja flutuando pouco acima de 60%.

Entre os alunos que se formam na UnB, 60% nao conseguem concluir o curso
no prazo. Alguns chegam a permanecer na universidade mais que o dobro do
tempo previsto para conclusao do curso.



Sintese

A retencao € um grande desafio a ser superado. Para as turmas que
Ingressaram apos 2006, € possivel que haja um pequeno aumento da
retencao em vista da queda do sucesso académico dos alunos: a chance de
aprovacao nas disciplinas do primeiro ano de curso caiu de 90% (de 2002 a
2005) para pouco mais de 80% (a partir de 2009) em toda a universidade.

Alguns cursos apresentam uma retencao maior que os outros e isso pode
estar relacionado nao somente a quanto o curso reprova, mas a quanto o
curriculo do curso € capaz de absorver o impacto dessas reprovacoes.

Curriculos lineares tendem a reter mais alunos quando ha reprovacoes.



COMO AS IES ESTAO

ENCARANDO ESSES
DESAFIOS?

Politica de
Acolhimento Académico




Politica de
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